MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

EDITAL Nº02/2018 – Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do
Gurguéia

O presente edital faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições
para o processo seletivo de alunos para participar do Projeto Pré-Enem Popular
Emancipa Vale do Gurguéia/ 2018.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

i. Contribuir com a melhoria dos índices de aprovações de alunos
egressos de Ensino Público do Vale do Gurguéia nas Instituições
de Ensino Superior.

ii. Colaborar com a democratização do Ensino Superior.

iii. Contribuir para o desenvolvimento social da região do Vale do
Gurguéia.

iv. Promover espaços de educação emancipatória e formação
humana.

2. DAS VAGAS

O projeto irá oferecer 70 vagas neste ano de 2018, as quais caso sejam
desocupadas irão ser redistribuídas.

3. DO INGRESSO AO PROJETO

3.1. DOS REQUISISTOS PARA INGRESSO

Para ingressar no Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do Gurguéia,
é necessário:

i. Estar cursando o 3° ano do ensino médio ou já ter concluído o ensino
médio, ambos provenientes de escola pública.

ii. Possuir renda familiar mensal de até três salários mínimos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

3.2.  DA SELEÇÃO

O presente processo seletivo dar-se-á mediante as seguintes etapas:

i. Análise da documentação.
ii. Prova objetiva e redação.

4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

i. Original e cópia do Registro geral (RG) e do Cadastro de pessoa

física (CPF).

ii. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou declaração que
comprove que o candidato está cursando o 3° ano do Ensino
Médio.

iii. Comprovante de renda: cópia da carteira de trabalho de todos
que compõe o núcleo familiar ou extrato bancário dos últimos três
meses.

5. DATA E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

i. As inscrições serão realizadas no dia 02/05/2018 nos locais e

horas apresentados na tabela a seguir.

ii. Não serão aceitas inscrições fora do prazo determinado neste
Edital ou com documentação incompleta.

iii.  A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por procurador.

LOCAL HORÁRIO

Secretária Pré-ENEM UFPI/CPCE  De 10h até 18h.

U.E. José Lustosa Elvas Filho  De 14h até 16h.

U.E Aracy Lustosa  De 10h até 12h

CEMTI Franklin Dória  De 14h até 18h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

i. A classificação será por meio da nota da prova , em ordem

decrescente. A nota de corte será 7.

ii. Caso haja empate por nota, o critério de desempate será a menor
renda, declarada pelo aluno no ato da inscrição.

iii. Ao preencher as 70 vagas disponibilizadas , os alunos aprovados
serão adicionados à uma lista de espera para vagas remanescentes.

iv. O critério de desempate será a menor renda familiar.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Os resultados serão divulgados pelo site da UFPI/ cpce

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As situações não previstas neste edital serão encaminhadas pela
coordenação do projeto Pré -enem.

9. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital de inscrições 20/04/2018

Divulgação do Edital 20 a 27/04/2018

Inscrições  02/05/2018

Divulgação das inscrições
homologadas

04/05/2018

Recursos  07/05/2018

Prova
Local: UFPI-CPCE

08/05/2018 das 19h às 21:30h

Divulgação dos resultados 17/05/2018

Aula Magna 21/05/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

FICHA DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O PRÉ-ENEM

I. IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO

Nome: ____________________________________________________________________________

Data Nascimento: _____________Sexo: __________________ Casado(a): (   ) sim    (   ) não

Tem Filho(s): (   ) sim     (   ) não          Renda Familiar: (  ) 1 salário     (  ) 2 a 3 salários      (  ) mais de 3

salários mínimos

Escola:__________________________________________ Turno ____________

Identidade: _____________________    CPF: ________________

Naturalidade_____________________Naturalidade_______________________

Endereço: _____________________________________________________________Nº________

Cidade: _________________ Fone: _______________ E-mail: _________________________________

Trabalha: Não (   )     Sim (   ) Onde?

____________________________________________________________________________

II. DADOS ESCOLARES

Qual curso superior pretende fazer? ______________________________________________

Sempre estudou em escola pública?  (  ) Não    (  ) Sim

Em média, quantas horas você estuda por dia? _________           Você gosta de ler ? (  ) Não  (  ) Sim

Com que frequência você lê?  (  ) Sempre   (  ) Casualmente  (  ) Nunca

Qual(is) disciplina(s) teve mais dificuldade no ensino médio?

___________________________________________________________________________

Já teve alguma reprovação no ensino médio? Não (  )  Sim (  )

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

DECLARAÇÃO DE BAIXA RENDA

Eu, __________________________________________________________________,

portador(a) da Carteira de Identidade n° ____________________________ e CPF nº

___________________,residente na Rua:                                                                             ,

Bairro:                                                         , na Cidade de_______________________,

declaro, para fins do Processo Seletivo do Programa Pré Enem Popular: Emancipa Vale

do Gurguéia, que estou cursando ou, concluí o 3º (terceiro) ano do ensino médio, e que,

a renda mensal de minha família não ultrapassa o valor de 3 (três) salários mínimos,

atendendo assim a condição de baixa renda e estando apto a obter a classificação e

aprovação exigida deste Edital. Certifico ainda que as informações contidas neste

documento são verdadeiras e estou ciente de que qualquer declaração falsa implica nas

penalidades previstas em Lei.

Bom Jesus, _____ de _____________ de 2018.

_________________________________________________________

(Assinatura do responsável legal ou candidato maior de 18 anos)